Дело № 5-66-2611/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г. Сургут							                                22 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры Ушкин Г.Н., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 305,
рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренном ч.2 ст.15.33 КоАП РФ в отношении  Кузьмина Степана Юрьевича, ...
У С Т А Н О В И Л:

29.10.2024 года в форме электронного документа¸ Кузьмин С.Ю., являясь должностным лицом генеральным директором ...  –с нарушением срока представил в Отделение Фонда пенсионного и  социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре в установленный законодательством срок до 25.10.2024, сведения о начисленных  страховых взносах в составе единой формы сведений (ЕФС-1) за 9 месяцев 2024 года, чем нарушил ст. 17, 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Кузьмин С.Ю. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств не заявлял. Суд рассмотрел дело в отсутствие Кузьмина С.Ю.
В обоснование виновности Кузьмина С.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ, представлены следующие документы: протокол об административном правонарушении № 560376  от 13.12.2024; сведения об отсутствии расчета к установленному сроку; список внутренних почтовых отправлений; выписка из ЕГРЮЛ; уведомление на составление протокола об административном правонарушении.
В силу ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности должностного лица Кузьмина С.Ю. совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.
Действия Кузьмина С.Ю. суд квалифицирует по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
  Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
  Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
  Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3. КоАП РФ, судом не установлено.
  При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо Кузьмина Степана Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 11 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 дней с момента получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                                 Г.Н. Ушкин
Копия верна:
Мировой судья судебного участка №11 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Г.Н. Ушкин
«22» января 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-66-2611/2025
Секретарь судебного заседания
____________________Н.С. Десяткина

Штраф оплачивать на номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска, г. Ханты-Мансийск; БИК ТОФК 007162163; ОКТМО 71871000; ИНН 860 100 2078; КПП 860 101 001; КБК 79711601230060003140; ЕКС 40102810245370000007. Получатель: УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре л/с 04874Ф87010), УИН 79786021312240258456
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в каб.105 дома 9 по ул. Гагарина г. Сургута.
  Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.